

# FPPP

My o sobie

Nadchodza mlodzi

Członkowie Fundacji Prawa Przyszłych Pokolen wywodza sie ze wszystkich kierunków politycznych. Działanie w myśl pokoleniowej długotrwalosci nie jest pozycja ani prawicowa ani lewicowa. Walka o sprawiedliwosc pokolen jest wspólnym mianownikiem dla wszystkich naszych członków, niezależnie od tego czy sa bezpartyjni, czy tez naleza do CDU, do SPD, Zielonych lub też F.D.P. Za pomoca testu politycznego oraz własnej oceny koalicyjnych układów Fundacja ciagle udowadnia, ze jest ponadpartyjna organizacja, która zobowiazala sie bronie interesów przyszłych pokolen.

Fundacja i inne polityczne organizacje mlodzieżowe

Jezeli pod pojeciem polityki rozumiemy "działanie, które cos w społeczeństwie powinno zmienic" to Fundacja Praw Przyszłych Pokolen jest na pewno organizacja polityczna, nie przynależy jednak do zadnej partii. Niektóre z naszych charakterystycznych cech opisuja polityczne organizacje mlodzieżowe w nieco inny sposób:

-- W innych mlodzieżowych organizacjach politycznych zaangażowanie jest dla niektórych tylko punktem wyjścia do przyszłej kariery politycznej, podczas gdy działalność na rzecz sprawiedliwosci pokoleniowej w Fundacji FPPP jest urzędem honorowym.

-- Szukamy ciagle w FPPP otwartych i przejrzystych procesów, prowadzacych do dobrych rozwiązań. Odrzucamy kumoterstwo i zamknięte kregi.

-- Nikt u nas nie musi przejmowac istniejacych juz pozycji, tylko dlatego, ze istnieja. "Powatpiewanie" w nasze własne założenia należy do naszych obowiazków. Jesteśmy najostrzejszymi krytykami własnego programu i sprawdzamy na nim wszystkie możliwe argumenty contra. Dzieki temu ciagle poprawiamy nasz program. Na koncu liczy sie tylko najlepszy argument.

&bull; Organizacje partyjne rządzi sie mechanizmami zdobywania i utrzymywania władzy. Rządzaca partia nigdy nie przyzna racji argumentom opozycji, nawet jezeli beda sluszne. Nie-rządzaca partie uprawiaja polityke opozycyjna z zasady, aby poprzez nia osiagnac władze. Nasza Fundacja wolna jest od tego rodzaju manipulacji.

&bull; Wiek nie ma dla nas znaczenia , tylko kompetencje.

&bull; Nasze spektrum tematyczne jest ograniczone, zajmujemy się tematami, które naprawdę interesują młodych.

Pracujemy wspólnie z kompetentnymi specjalistami naszego Kuratorium i Naukowym Komitetem Doradczym. Posługujemy się nowoczesnymi, kreatywnymi metodami kształcenia i zarządzania, wspólnie organizujemy szkolenia metodyczne i kursy retoryki.

&bull; Ponieważ nikt z nas nie dąży do władzy, nie ma żadnych "partyjnych przyjaźni" ale prawdziwe przyjaźnie, dużo zabawy i wspólnie organizowane prywatki. Biorąc pod uwagę te argumenty nie należy się dziwić, że Fundacja na przeciągu półtora roku zwiększyła liczbę swoich członków z sześciu na 180.